
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 44, 49 Устава города Иванова, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу города Иванова 

«Благоустройство территорий города Иванова». 

2. Финансирование муниципальной программы города Иванова 

«Благоустройство территорий города Иванова» осуществлять за счет 

бюджетных средств в пределах утвержденных сумм на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2A82FC0D0D7DB554E561C16EBB7DC3971E27E21256563A3777BDA312C4202EC79127254ABC29DFA2a0mBI
consultantplus://offline/ref=2A82FC0D0D7DB554E561DF63AD119F981825B51A525239652CEEA5459B702892D167231FFF6ED0AB0A7CA44EaCm8I
consultantplus://offline/ref=2A82FC0D0D7DB554E561DF63AD119F981825B51A525239652CEEA5459B702892D167231FFF6ED0AB0A7CA546aCmDI
consultantplus://offline/ref=2A82FC0D0D7DB554E561DF63AD119F981825B51A525239672CEDA5459B702892D1a6m7I


 

2 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением 

Администрации города Иванова 

от _________ № ________ 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДА ИВАНОВА» 

 

Разработчик программы:  

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

 

Срок реализации программы: 2023 - 2030 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

1. Паспорт Программы 

 

Наименование 

Программы 

Благоустройство территорий города Иванова 

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма «Организация функционирования 

автомобильных дорог общего пользования» 

2. Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений в сфере дорожного хозяйства и благоустройства» 

3. Подпрограмма «Наружное освещение» 

4. Подпрограмма «Благоустройство территорий общего 

пользования» 

5. Подпрограмма «Содержание территорий общего пользования 

городских кладбищ» 

6. Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт объектов 

уличного освещения в городе Иванове» 

Разработчик 

Программы (головной 

исполнитель) 

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

Исполнители 

Программы 

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

Муниципальное казенное учреждение «Дорожное городское 

хозяйство» 

Администрация города Иванова (Управление по делам наружной 

рекламы, информации и оформления города Администрации 

города Иванова) 

Администрация города Иванова (Муниципальное казенное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Иванова») 

Срок реализации 

Программы 

2023 - 2030 годы 

Цель (цели) 

Программы 

Обеспечение условий комфортного проживания в городе 

Иванове 

Объем 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год 1 532 633 523,86 руб., 

2024 год 1 355 058 977,04 руб., 

2025 год  1 549 791 700,86 руб., 

2026 год* 0,00 руб., 

2027 год*  0,00 руб., 

2028 год*  0,00 руб., 

2029 год* 0,00 руб., 

2030 год* 0,00 руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год 612 633 523,73 руб., 

2024 год 493 229 396,61 руб., 

2025 год  509 558 567,29 руб., 

2026 год* 0,00 руб., 

2027 год*  0,00 руб., 



 

4 

2028 год*  0,00 руб., 

2029 год* 0,00 руб., 

2030 год* 0,00 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год 920 000 000,13** руб., 

2024 год 861 829 580,43** руб., 

2025 год  1 040 233 133,57** руб., 

2026 год* 0,00 руб., 

2027 год*  0,00 руб., 

2028 год*  0,00 руб., 

2029 год* 0,00 руб., 

2030 год* 0,00 руб. 
 

* – объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

** – объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных 

правовых актов о выделении (распределении) денежных средств. 

 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

2.1. Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог 

общего пользования и ремонт улично-дорожной сети города 

 

Общая протяженность улично-дорожной сети города Иванова в       

2022 году составила почти 695,11 км, площадь дорожного покрытия 

автомобильных дорог и тротуаров превысила 7,3 млн. кв. м. Городская 

дорожная инфраструктура насчитывает 18 мостов и путепроводов, общей 

площадью 11,9 тыс. кв. м, а также более 82 км ливневой канализации. 

Основными задачами Администрации города Иванова при 

осуществлении дорожной деятельности являются повышение пропускной 

способности городской улично-дорожной сети и поддержание в соответствии 

с нормативными требованиями транспортно-эксплуатационного состояния 

дорог областного центра. 

Начиная с 2019 года осуществляется реализация мероприятий в рамках 

национального проекта «Безопасные качественные дороги», которая 

направлена на создание условий для обеспечения безопасности жизни и 

здоровья участников дорожного движения, развития дорожной сети 

городской агломерации в соответствии с потребностями населения за счет 

снижения количества мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий (аварийно опасных участков), а также улучшения качества 

автомобильных дорог. 

План работ по ремонту и капитальному ремонту дорог города Иванова 

формируется с учетом значимости конкретных объектов в общей схеме 

дорожного движения областного центра, показателей их транспортно-

эксплуатационного состояния, потребительских свойств. При выборе 

объектов, подлежащих ремонту, приоритетными являются улицы 

общегородского значения, участвующие в пропуске общественного 



 

5 

транспорта и соединяющие между собой деловые центры, жилые 

микрорайоны и транспортные магистрали, подъездные пути к социально-

значимым объектам, а также улицы частного сектора.  

Текущее поддержание транспортно-эксплуатационного состояния 

дорог и дорожных сооружений в соответствии с требованиями технических 

регламентов осуществляется в рамках мероприятий «Организация 

функционирования автомобильных дорог общего пользования» и 

«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

«Дорожное городское хозяйство». В рамках текущего содержания 

осуществляются уход за дорожным покрытием и его уборка (зимой – 

обработка противогололедными материалами, летом – мойка дорожного 

полотна), уход за дорожными сооружениями, элементами обустройства 

дорог, организации и безопасности движения. Также в содержание 

включается устранение незначительных разрушений, деформаций и 

повреждений конструктивных элементов дорог и сооружений на них. Кроме 

того, осуществляется подсыпка дорог инертным материалом в районах 

индивидуальной жилой застройки. Регулярная механизированная уборка 

проводится в отношении 7,3 млн. кв. м площади зимой и не менее                      

2,8 млн. кв. м летом. 

Сеть светофорных объектов является важным звеном, 

обеспечивающим безопасность и эффективность дорожного движения на 

автодорогах города. В городе Иванове функционирует 123 светофорных 

объекта. 

Таблица 1. Показатели, характеризующие организацию 

функционирования автомобильных дорог общего пользования и ремонт 

улично-дорожной сети города 

 

№ Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

2019 

год 

факт 

2020  

год 

факт 

2021  

год 

факт 

2022  

год 

оценка 

1 Общая площадь улично-дорожной сети тыс. 

кв. м 

7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

2 Площадь дорог и тротуаров, находящихся на зимнем 

содержании 

тыс. 

кв. м 

3080,88 7338,54 7338,54 7338,54 

3 Площадь дорог и тротуаров, находящихся на летнем 

содержании 

тыс. 

кв. м 

2650,90 2702,211 2768,863 2846,255 

4 Протяженность ливневой канализации м 82173 82173 82173 82173 

5 Число светофорных объектов, находящихся на 

содержании  

ед. 123 123 123 123 

6 Доля дорожного покрытия, не соответствующего 

нормативным требованиям 

% 36,15 32,23 28,93 26,10 

7 Площадь дорожного покрытия, не 

соответствующего нормативным требованиям 

тыс. 

кв. м 

2653,19 2365,26 2122,70 1915,15 

8 Капитальный ремонт и ремонт дорог (площадь тыс. 382,39 287,93 242,56 207,55 



 

6 

дорожного покрытия) кв. м 

 

В среднесрочной перспективе, на фоне значительного увеличения 

парка автомобильного транспорта и интенсивности автотранспортных 

потоков на городских магистралях, основными проблемами, стоящими перед 

органами местного самоуправления города в части организации 

функционирования автомобильных дорог общего пользования, будут 

являться: 

- рост требований как к техническому состоянию, так и к пропускной 

способности городских дорог; 

- увеличение износа дорожного покрытия городских дорог и, как 

следствие, увеличение доли дорог, не соответствующих нормативным 

требованиям. 

 

2.2. Обеспечение бесперебойной работы линий  

уличного освещения 

 

Общая протяженность линий уличного освещения в городе Иванове по 

состоянию на 01.01.2022 составила более 820 км, обеспечивая освещение 

654,83 км городских улиц. Продолжительность освещения города составляет 

около 3,9 тыс. часов в среднем за год. 

Для обеспечения бесперебойной работы линий уличного освещения и 

своевременного устранения повреждений проводится ежедневный контроль 

исправности электросетей, осветительной арматуры и оборудования. 

Производится замена электроламп, светильников, проводов, а также 

осуществляется текущий ремонт линий наружного освещения города. Кроме 

того, при необходимости проводится оперативное восстановление линий 

уличного освещения, поврежденных вследствие чрезвычайных погодных 

обстоятельств, капитальный ремонт и ремонт уличного освещения.  

В городской системе уличного освещения функционируют более                      

21 тыс. источников света. В части светоточек используются старые дуговые 

ртутные лампы, что снижает энергоэффективность системы. В целях 

повышения энергоэффективности производится замена ламп на более 

современные. В 2018 году заключен энергосервисный контракт, в рамках 

которого производится замена существующих осветительных приборов на 

энергоэффективные. Осуществляются работы по устройству недостающего 

электроосвещения на дорогах общего пользования. 

Таблица 2. Показатели, характеризующие наружное освещение города 

 

№ Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

2019 

год 

факт 

2020 

год 

факт 

2021 

год 

факт 

2022 

год 

оценка 

1 Общая протяженность сети уличного освещения км 769,37  776,13  822,66  827,66  

2 Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, км 597,4  603,3  649,83  654,83  



 

7 

набережных 

3 Доля освещенных частей улиц в общей протяженности 

улично-дорожной сети 

% 86,4  87,3  93,7  94,2  

4 Общее количество источников света (светоточек) в сети 

уличного освещения 

единиц 18575  19399  20915  21058  

5 Общая годовая продолжительность работы сети уличного 

освещения 

часов 3882  3888  3888  3947 

6 Протяженность объектов уличного освещения, 

выполненных самонесущим изолированным проводом 

км 
8,84 3,53 3,89 0 

7 Число установленных светильников с 

энергоэкономичными лампами 

единиц 205 153 138 0 

 

Наиболее важными проблемами в обеспечении работы линий уличного 

освещения в среднесрочной перспективе являются: 

- значительная доля энергонеэффективных источников света в системе; 

- частый выход из строя устаревших или изношенных объектов и 

оборудования уличного освещения. 

 

2.3. Благоустройство территорий общего пользования 

 

Площадь общественных территорий на начало 2022 года составила 

462,74 тыс. кв. м. Ежегодно в рамках круглогодичного содержания 

общественных территорий проводятся: 

- текущее поддержание санитарного состояния территорий общего 

пользования и расположенных на них объектов благоустройства: сбор и 

вывоз мусора, ручная уборка обочин и газонов дорог с очисткой урн, уборка 

снега, льда и снежных накатов, очистка тротуаров и дорожек, обработка 

противогололедными средствами мест интенсивного движения пешеходов; 

- ремонт объектов благоустройства территорий общего пользования 

(тротуаров, скамеек, информационных щитов, малых архитектурных форм, 

ограждений и указателей городских адресов, урн, лестниц, флагштоков); 

- техническое обслуживание и текущий ремонт фонтанов, организация 

их водоснабжения и работы; 

- ремонт и хлорирование шахтно-питьевых колодцев, устройство и 

очистка водоотводящих канав; 

Помимо этого на регулярной основе осуществляется вывоз мусора, 

образующегося при проведении субботников и сносе незаконно 

установленных строений.  

Одна из важнейших архитектурно-планировочных задач развития 

города – улучшение архитектурно-эстетического характера городской среды. 

В целях сохранения и совершенствования архитектурного облика города 

осуществляется очистка фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений 

и иных объектов от самовольного (несанкционированного) наружного 

размещения объявлений, листовок, различных информационных материалов, 



 

8 

несанкционированных надписей и графических изображений. 

Таблица 3. Показатели, характеризующие благоустройство территорий 

общего пользования 

 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2019 

год, 

 факт 

2020 

год,  

факт 

2021 

год,  

факт 

2022 

год, 

оценка 

1 Общая площадь территорий общего пользования 

города 

кв. м 462740 462740  462740  462740  

2 Протяженность обочин и газонов дорог (убираемых) км 

прохода 

11136 10494 10300 9811  

3 Общая площадь чаш фонтанов кв. м 908 908 908 908 

4 Объем вывезенного мусора при проведении 

субботников 

м3 8203 1005 1143 1849 

5 Объем снесенных строений, установленных с 

нарушением закона 

м3 213 290 347 490  

6 Количество эвакуированного брошенного и 

разукомплектованного транспорта 

ед. 7 8 3 22 

7 Протяженность улиц города для очистки от 

несанкционированной рекламы 

км 45 45 45 45  

 

В предстоящие годы не ожидается значительных изменений в объеме и 

структуре работ, проводимых в отношении территорий общего пользования. 

Вместе с тем, остается актуальным поддержание текущего уровня 

благоустройства и санитарного состояния, особенно в условиях 

возрастающих антропогенных нагрузок: увеличения транспортных потоков, 

роста загрязнений бытовыми отходами и загрязнений атмосферного воздуха. 

 

2.4. Содержание и обустройство территорий общего пользования  

городских кладбищ 

 

В городе Иванове расположено 4 муниципальных кладбища общей 

площадью около 260 га. Имеющиеся городские муниципальные кладбища 

эксплуатируются в течение длительного периода. 

В части содержания территорий общего пользования городских 

кладбищ ежегодно на регулярной основе проводятся: 

- механизированная и ручная уборки и мойка дорог; 

- очистка территории кладбищ от мусора, травы и мелкого кустарника, 

вывоз собранного мусора; 

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание газонов, обрезка и 

снос деревьев; 

- очистка водосточных канав и откачка паводковых вод. 

Кроме того, осуществляются работы по текущему ремонту воинских 

мемориалов на кладбищах в м. Балино, Соснево, Ново-Талицы, Богородское, 



 

9 

замена памятных знаков на воинских захоронениях кладбища в м. Балино, а 

также завоз и подсыпка песчано-гравийной смеси. 

Среднегодовое количество захоронений умерших составляет                        

5100 человек, включая 550 захоронений в имеющиеся родственные могилы 

на городском муниципальном кладбище м. Балино. Остальные захоронения 

производятся на городских муниципальных кладбищах в районах                       

с. Ново-Талицы и с. Богородское.  

Таблица 4. Показатели, характеризующие содержание территорий 

общего пользования городских кладбищ 

 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2019 год, 

факт 

2020 год, 

факт 

2021 год, 

факт 

2022 год, 

оценка 

1. Площадь текущего содержания и ремонта кладбищ тыс. кв. м 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84  

 

Раздел 3. Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

Целью реализации Программы является обеспечение условий 

комфортного проживания в городе Иванове. 

Реализация Программы направлена на решение следующих задач: 

1. Поддержание в удовлетворительном состоянии улично-дорожной 

сети города в условиях повышения требований как к техническому 

состоянию, так и к пропускной способности городских дорог. 

2. Увеличение доли автомобильных дорог, соответствующих 

нормативным требованиям. 

3. Обеспечение бесперебойной работы системы уличного освещения и 

повышение ее энергоэффективности. 

4. Содержание и уборка территорий общего пользования. 

5. Содержание и уборка территорий общего пользования городских 

кладбищ.  

6. Повышение уровня благоустройства территорий города Иванова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

Таблица 5. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

№ Наименование показателя Ед.  

изм. 

2021  

год,  

факт 

2022  

год, 

оценка 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

 год * 

2027  

 год * 

2028  

 год * 

2029  

 год * 

2030  

 год * 

1. Доля улиц, тротуаров и площадей, 

находящихся на круглогодичном содержании, в 

общей площади улично-дорожной сети 

% 37,73 38,79 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 

1.1. Общая площадь улично-дорожной сети тыс. 

кв. м 

7338,54 7338,54 7338,54 

 

7338,54 

 

7338,54 

 

7338,54 

 

7338,54 

 

7338,54 

 

7338,54 

 

7338,54 

 

1.2. Площадь дорог и тротуаров, находящихся на 

летнем содержании 

тыс. 

кв. м 

2768,863 2846,255 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 

2. Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в 

общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

% 72,1 79,9 85,3** 91,6** 95,0** 95,0** 95,0** 95,0** 95,0** 95,0** 

2.1. Протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  

км 693,76 695,11 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 

2.2. Общая протяженность автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, 

на 31 декабря отчетного года 

км 500,185  555,50  594,978** 639,165** 662,66** 662,66** 662,66** 662,66** 662,66** 662,66** 

3. Доля освещенных частей улиц в общей 

протяженности улично-дорожной сети 

% 
93,7 94,2 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 

3.1. Общая протяженность улично-дорожной сети км 693,76 695,11 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 

3.2. Общая протяженность освещенных частей 

улиц, проездов, набережных 

км 
649,83 654,83 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 



 

11 

4. Общая площадь территорий общего 

пользования города 

кв. м 462 740 462 740 462 740 462 740 

 

462 740 

 

462 740 

 

462 740 

 

462 740 

 

462 740 

 

462 740 

 

5. Протяженность улиц города для очистки от 

несанкционированной рекламы 

км 45 45  45  

 

45  

 

45  

 

45  

 

45  

 

45  

 

45  

 

45  

 

 
* – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне не ниже уровня финансового 

обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения Программы на соответствующие 

годы. 

** – значение показателя планируется достичь при условии выделения межбюджетных трансфертов из федерального и областного 

бюджетов на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

Реализация Программы предполагает получение следующих 

результатов: 

- увеличение доли автомобильных дорог, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям; 

- обеспечение качества работы уличного освещения на текущих 

уровнях – доля освещенных частей улиц в общей протяженности улично-

дорожной сети составит не менее 96,3 % (более 670 км); 

- обеспечение содержания улиц, тротуаров и площадей, территорий 

общего пользования; 

- очистка фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и иных 

объектов от самовольного (несанкционированного) наружного размещения 

объявлений, листовок, различных информационных материалов, 

несанкционированных надписей и графических изображений ежегодно не 

менее 45 км – сохранение архитектурного облика сложившейся застройки 

города. 

Программа реализуется посредством 6 подпрограмм, в том числе: 

1. Подпрограмма «Организация функционирования автомобильных 

дорог общего пользования» направлена на решение задачи поддержания в 

удовлетворительном состоянии улично-дорожной сети города. 

2. Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений в сфере дорожного хозяйства и благоустройства». В рамках 

подпрограммы Муниципальным казенным учреждением «Дорожное 

городское хозяйство» будет осуществляться механизированная уборка улиц 

и площадей города; содержание, ремонт ливневой канализации; текущий 

ремонт дорог и тротуаров, а также снос незаконно установленных строений, 

содержание, эксплуатация и ремонт гидротехнических сооружений (плотин), 

находящихся в муниципальной собственности. 

3. Подпрограмма «Наружное освещение». Подпрограмма предполагает 

решение задачи обеспечения бесперебойной работы наружного освещения. 

4. Подпрограмма «Благоустройство территорий общего пользования» 

направлена на сохранение текущего уровня качества и объемов содержания 

улиц, тротуаров и площадей, территорий общего пользования. 

5. Подпрограмма «Содержание территорий общего пользования 

городских кладбищ». Подпрограмма направлена на решение задачи 

содержания и уборки территорий общего пользования городских кладбищ. 

6. Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт объектов уличного 

освещения в городе Иванове» направлена на обеспечение бесперебойной 

работы уличного освещения. В рамках подпрограммы запланированы 

мероприятия по устройству недостающего электроосвещения на дорогах 

общего пользования. 

 

 

 

 

 



 

13 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Таблица 6. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

 год * 

2027  

 год * 

2028  

 год * 

2029  

 год * 

2030  

 год * 

Программа, всего: 1 532 633 523,86 1 355 058 977,04 1 549 791 700,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 612 633 523,73 493 229 396,61 509 558 567,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 920 000 000,13 

** 

861 829 580,43 

** 

1 040 233 133,57 

** 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограмма 

«Организация 

функционирования 

автомобильных 

дорог общего 

пользования» 

 

1 063 914 664,04 963 199 802,04 1 127 158 643,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

135 915 423,91 93 870 981,61 79 426 270,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 920 000 000,13 

** 

861 829 580,43 

** 

1 040 233 133,57 

** 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление  

по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям города 

Иванова» 

7 999 240,00 7 499 240,00 7 499 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 

0,00 0,00 
 

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма           

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений в сфере 

дорожного хозяйства 

и благоустройства» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Дорожное 

городское 

хозяйство») 

253 591 660,00 258 307 510,00 265 241 970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 253 591 660,00 258 307 510,00 265 241 970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 

«Наружное 

освещение» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий общего 

пользования» 

 

28 051 020,00 28 055 990,00 28 061 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Управление 27 551 020,00 27 555 990,00 27 561 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

14 

- областной бюджет благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

делам наружной 

рекламы, 

информации и 

оформления 

города 

Администрации 

города Иванова) 

500 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма 

«Содержание 

территорий общего 

пользования 

городских кладбищ» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Подпрограмма  

«Капитальный 

ремонт и ремонт 

объектов уличного 

освещения в городе 

Иванове» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 
20 000 000,00 0,00* 0,00* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 20 000 000,00 0,00* 0,00* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
* – объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

** – объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных 

правовых актов о выделении (распределении) денежных средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

 

Подпрограмма  

«Организация функционирования автомобильных дорог  

общего пользования» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 

- содержание мостов и путепроводов общей площадью более               

11 тыс. кв. м; 

- поддержание рабочего состояния не менее 123 светофорных объектов; 

- поддержание дорожных знаков в исправном состоянии, замену 

поврежденных и установку новых (недостающих) дорожных знаков; 

- нанесение дорожной разметки, устройство искусственных дорожных 

неровностей; 

- установку Г-образных опор для размещения технических средств 

организации дорожного движения над проезжей частью в зоне регулируемых 

и нерегулируемых пешеходных переходов; 

- обеспечение работы и содержание работающих в автоматическом 

режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного 

движения. 

Реализация подпрограммы позволит провести ремонтные работы, 

включая работы капитального характера. 

Остановки общественного транспорта планируется оснастить 

остановочными павильонами. Для отделения пешеходной части улицы и 

исключения возможности выхода пешехода на проезжую часть 

запланированы работы по установке пешеходных ограждений. 

Реализация национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

с 2019 по 2024 год затронет порядка 266 улиц города Иванова, а том числе за 

период с 2023 по 2024 год – порядка 80 улиц. В результате реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» доля дорожной 

сети городской агломерации «Ивановская», соответствующая нормативным 

требованиям, составит не менее 85%. Мероприятия, планируемые в рамках 

национального проекта в 2025 году будут направлены на поддержание в 

нормативном состоянии дорожной сети и сохранение результатов, 

достигнутых в ходе его реализации.  

Планируется проведение строительно-технических экспертных 



 

16 

исследований, в том числе в рамках судебных разбирательств. Данные 

работы предполагают проведение экспертиз, в том числе путем привлечения 

экспертов и специалистов в суд в рамках судебных разбирательств по искам 

о возмещении ущерба при ДТП, вызванного состоянием дорожной сети 

города Иванова, что позволит сэкономить бюджетные средства на выплату 

по исполнительным документам и решениям судов по искам о возмещении 

ущерба при ДТП, вызванного неудовлетворительным состоянием дорожной 

сети города Иванова, а также предотвращение незаконного обогащения 

заявителей (истцов) в соответствии с проведением повторных судебных 

экспертиз дипломированными экспертами-техниками с целью снижения 

суммы исковых требований и выплат по ним 

Реализация подпрограммы позволит повысить уровень транспортно-

эксплуатационных характеристик и увеличить пропускную способность 

автомобильных дорог города Иванова. 

 



 

17 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

№ Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

 год 

2024 

 год 

2025 

 год 

2026  

год* 

2027  

год* 

2028  

год* 

2029  

год* 

2030  

год* 

1. Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования местного значения  

км 693,76 695,11 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 697,52 

2. Прирост протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения на территории муниципального 

образования, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в 

результате капитального ремонта и 

ремонта автомобильных дорог 

км 38,195 

 

35,21  39,478** 44,187**  23,50**      

3. Общая протяженность автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, на  

31 декабря отчетного года 

км 500,185  555,50  594,978** 639,165** 662,66** 662,66** 662,66** 662,66** 662,66** 662,66** 

4. Общая площадь мостов и путепроводов, 

находящихся на содержании 

кв. м 11868 11868  11868 

  

11868  11868 11868 11868 11868 11868 11868 

5. Число светофорных объектов, 

находящихся на содержании  

ед. 123 123 123 123 123 123 123 123 123 123 

6. Основное мероприятие «Региональный 

проект «Региональная и местная дорожная 

сеть»: 

           

6.1 

 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности на автомобильных дорогах 

           

 общего пользования местного значения, 

входящих в состав дорожной сети 

           



 

18 

городской агломерации «Ивановская» 

6.1.1. Общая протяженность объектов на 

дорожной сети городской агломерации 

«Ивановская», в отношении которых 

проведены работы по капитальному 

ремонту или ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

км 38,195 

 

31,50  38,817 *** 44,187 *** 23,50***      

6.1.2. Доля протяженности дорожной сети 

городской агломерации «Ивановская», 

соответствующая нормативным 

требованиям к их транспортно-

эксплуатационному состоянию 

% 62,44 

 

67,93  75,82 *** 85,15 *** 85,15 *** 85,15 *** 85,15 *** 85,15 *** 85,15 *** 85,15 *** 

6.1.3. Доля отечественного оборудования 

(товаров, работ, услуг) в общем объеме 

закупок 

% 100 

 

100  

 

100  

 

100        

6.2. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений в рамках 

реализации национального проекта 

«Безопасные качественные дороги» 

(приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений на автомобильных 

дорогах общего пользования местного 

значения) 

           

6.2.1. Протяженность приведенных в 

нормативное состояние искусственных 

сооружений на автомобильных дорогах 

местного значения 

тыс. 

пог. м 

 

  0,078578 

*** 

0,078578 

*** 

      

7. Количество установленных Г-образных 

опор для размещения технических средств 

организации дорожного движения над 

проезжей частью в зоне регулируемых и 

нерегулируемых пешеходных переходов 

ед. 0 0 6 

 

6  

 

6 6 6 6 6 6 



 

19 

* – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне не ниже уровня финансового 

обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы на соответствующие 

годы. 

** – значение показателя планируется достичь при условии выделения межбюджетных трансфертов из федерального и областного 

бюджетов на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог. 

*** – значение показателя будет уточнятся по мере принятия нормативных правовых актов о выделении (распределении) 

денежных средств, а также заключения соглашений о предоставлении субсидий с главным распорядителем средств областного бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы 

сопряжено с существенными экономическими рисками, так как значение 

целевых показателей установлено при условии предоставления 

межбюджетных трансфертов в соответствии с государственной программой 

Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области», 

утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусматривается выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Организация функционирования автомобильных дорог общего 

пользования. 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Порядком расходования средств на выполнение работ по 

организации функционирования автомобильных дорог общего пользования, 

утвержденным постановлением Администрации города Иванова от 

23.12.2015 № 2621 «Об утверждении порядков расходования средств на 

выполнение работ в сфере благоустройства и порядков расчета и применения 

нормативов финансовых затрат на их выполнение», а также ежегодно 

утверждаемым Администрацией города Иванова планом благоустройства 

города Иванова. 

Выполнение работ, связанных с организацией функционирования 

автомобильных дорог общего пользования, осуществляется посредством 

размещения на официальном сайте единой информационной системы в сфере 

закупок конкурентных процедур и заключения муниципальных контрактов.  

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

2. Строительство, реконструкция, техническое перевооружение 

нерегулируемых пешеходных переходов, в том числе непосредственно 

прилегающих к дошкольным образовательным учреждениям, 

общеобразовательным учреждениям и учреждениям дополнительного 

образования детей, освещением, искусственными дорожными неровностями, 

светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными знаками с 

внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, 

дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных 

дорожных покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также 

устройствами дополнительного освещения и другими элементами 

повышения безопасности дорожного движения. 

Мероприятие предполагает установку Г-образных опор для 

размещения технических средств организации дорожного движения над 

проезжей частью в зоне регулируемых и нерегулируемых пешеходных 

переходов. 

consultantplus://offline/ref=D64D502E8182E09D32C6146BB236B9B00633F03FE05088562F247410E4C7E58663FE883AA5403188202752FFA80E5B504C6794C152B156F08022DF9Fb6NCL
consultantplus://offline/ref=D64D502E8182E09D32C6146BB236B9B00633F03FE05088542E267410E4C7E58663FE883AA5403188202E52FDAD0E5B504C6794C152B156F08022DF9Fb6NCL


 

21 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

3. Расходы на банковское сопровождение контрактов, предметом 

которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд города Иванова. 

Данное мероприятие предполагает банковское сопровождение 

контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в случаях, установленных 

постановлением Администрации города Иванова от 05.03.2018 № 248. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

4. Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть».  

4.1. Финансовое обеспечение дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения, входящих в 

состав дорожной сети городской агломерации «Ивановская». 

Реализация мероприятия осуществляется в рамках национального 

проекта «Безопасные качественные дороги» и направлена на создание 

условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников 

дорожного движения, развития дорожной сети городской агломерации в 

соответствии с потребностями населения за счет снижения количества мест 

концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных 

участков), а также улучшения качества автомобильных дорог. 

Финансовое обеспечение мероприятия запланировано за счет субсидий, 

предоставляемых бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на финансовое обеспечение дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения, входящих в 

состав дорожной сети городской агломерации «Ивановская». 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

4.2. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных сооружений в рамках реализации национального 

проекта «Безопасные качественные дороги» (приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения). 

Реализация мероприятия проводится в целях приведения в 

нормативное состояние искусственных сооружений, в числе которых 

планируется выполнение работ на мостах и путепроводах. Работы будут 

направлены на восстановление конструктивных элементов искусственных 

сооружений, покрытий проезжей части, что обеспечит значительное 

улучшение условий движения автотранспортного потока и повысит 

пропускную способность сооружений. 

consultantplus://offline/ref=D64D502E8182E09D32C6146BB236B9B00633F03FE0568F5729217410E4C7E58663FE883AB7406984202A4CFEAD1B0D0109b3NBL


 

22 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

5. Обеспечение работы и содержание работающих в автоматическом 

режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного 

движения. 

Мероприятие включает в себя: их оснащение, обслуживание и 

модернизацию, а также содержание и (или) предоставление необходимых для 

их функционирования каналов связи и оплату услуг связи для их 

функционирования, оплату расходов, связанных с обработкой и рассылкой 

постановлений органов государственного контроля (надзора) об 

административных правонарушениях, выявленных с их помощью, в том 

числе метрологическое и техническое обслуживание оборудования и 

приборов, поддержание в чистоте, а также оплату за расход электроэнергии. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова». 

Перечень автомобильных дорог общего пользования города Иванова, в 

отношении которых проводится капитальный ремонт и ремонт, подлежащий 

оплате за счет бюджетных средств в текущем и последующих годах, ежегодно 

определяется постановлением Администрации города Иванова. 

Расходное обязательство по мероприятию 1 установлено 

постановлением Администрации города Иванова от 23.12.2015 № 2621 «Об 

утверждении порядков расходования средств на выполнение работ в сфере 

благоустройства и порядков расчета и применения нормативов финансовых 

затрат на их выполнение». 

Реализация мероприятий 2 - 5 не требует дополнительной детализации 

порядка расходования бюджетных средств (муниципальный правовой акт, 

устанавливающий расходное обязательство, отсутствует). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

 год * 

2027  

 год * 

2028  

 год * 

2029  

 год * 

2030  

 год * 

Подпрограмма, всего: 1 063 914 664,04 963 199 802,04 1 127 158 643,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 118 950 250,91 89 918 648,92 59 149 043,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального дорожного фонда 24 964 413,00 11 451 572,69 27 776 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 920 000 000,13** 861 829 580,43** 1 040 233 133,57** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Организация 

функционирования 

автомобильных дорог общего 

пользования 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

86 981 560,76 47 898 719,99 24 064 348,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 86 981 560,76 47 898 719,99 24 064 348,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального 

дорожного фонда 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Строительство, 

реконструкция, техническое 

перевооружение 

нерегулируемых пешеходных 

переходов, в том числе 

непосредственно 

прилегающих к дошкольным 

образовательным 

учреждениям, 

общеобразовательным 

учреждениям и учреждениям 

дополнительного образования 

детей, освещением, 

искусственными дорожными 

неровностями, светофорами 

Т.7, системами светового 

оповещения, дорожными 

знаками с внутренним 

освещением и светодиодной 

индикацией,  

Г-образными опорами, 

дорожной разметкой, в том 

числе с применением 

512 810,00 512 810,00 512 810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

24 

штучных форм и цветных 

дорожных покрытий, 

световозвращателями и 

индикаторами, а также 

устройствами 

дополнительного освещения и 

другими элементами 

повышения безопасности 

дорожного движения 

- бюджет города 512 810,00 512 810,00 512 810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Расходы на банковское 

сопровождение контрактов, 

предметом которых являются 

поставки товаров, 

выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных 

нужд города Иванова 

0,50 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 0,50 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 

Региональный проект 

«Региональная и местная 

дорожная сеть»   

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

968 421 052,78 907 189 032,05 1 094 982 245,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 23 456 639,65 33 907 878,93 26 972 645,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального 

дорожного фонда 
24 964 413,00 11 451 572,69 27 776 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 920 000 000,13** 861 829 580,43** 1 040 233 133,57** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

Финансовое обеспечение 

дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах 

общего пользования местного 

значения, входящих в состав 

дорожной сети городской 

агломерации «Ивановская» 

705 263 158,04 608 241 663,62 1 094 982 245,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 10 298 744,91 18 960 510,50 26 972 645,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального 

дорожного фонда 
24 964 413,00 11 451 572,69 27 776 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 670 000 000,13** 577 829 580,43** 1 040 233 133,57** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

25 

 
* – объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы. 

** – объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о выделении (распределении) 

денежных средств. 

 

 

4. 2. 

Приведение в нормативное 

состояние автомобильных 

дорог и искусственных 

дорожных сооружений в 

рамках реализации 

национального проекта 

«Безопасные качественные 

дороги» (приведение в 

нормативное состояние 

автомобильных дорог и 

искусственных дорожных 

сооружений на 

автомобильных дорогах 

общего пользования местного 

значения) 

263 157 894,74 298 947 368,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 13 157 894,74 14 947 368,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 250 000 000,00** 284 000 000,00** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

Обеспечение работы и 

содержание работающих в 

автоматическом режиме 

специальных технических 

средств, имеющих функции 

фото- и киносъемки, 

видеозаписи для фиксации 

нарушений правил дорожного 

движения 

Администрация 

города Иванова 

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление по 

делам гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям города 

Иванова») 

7 999 240,00 7 499 240,00 7 499 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 7 999 240,00 7 499 240,00 7 499 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

26 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

Подпрограмма  

«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  

в сфере дорожного хозяйства и благоустройства» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 

- содержание улично-дорожной сети города включая регулярную 

круглогодичную уборку; 

- обслуживание порядка 82 км ливневой канализации; 

- текущий ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог и 

тротуаров; 

- нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах;  

- эксплуатацию, содержание, ремонт гидротехнических сооружений 

(плотин) в количестве 3 единиц; 

- снос незаконно установленных сооружений, 

- транспортирование, утилизацию, захоронение твердых бытовых 

отходов. 

В рамках текущего содержания осуществляются уход за дорожным 

покрытием и его уборка (зимой – механизированная и ручная уборка дорог и 

тротуаров, обработка противогололедными материалами, летом – 

механизированная и ручная уборка дорог и тротуаров, мойка дорожного 

полотна), уход за дорожными сооружениями. 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить поддержание 

автомобильных дорог города Иванова в нормативном транспортно-

эксплуатационном и техническом состоянии. 

Снос незаконно установленных сооружений позволит освободить 

земельные участки от объектов мелкорозничной торговой сети, 

общественного питания и бытовых услуг, гаражей,  рекламных установок и 

других некапитальных сооружений, и обеспечить возможность их 

использования по целевому назначению.  

Эксплуатация, содержание и ремонт гидротехнических сооружений 

(плотин) позволит обеспечить отсутствие возникновения чрезвычайных 

ситуаций, вызванных разрушением гидротехнических сооружений, а также 

обеспечить сохранение и поддержание на должном уровне рекреационных 

зон для населения городского округа. 

Захоронение твердых бытовых отходов обеспечит изоляцию отходов, не 

подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях 



 

27 

снижения негативного воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления, улучшения экологической ситуации на 

территории муниципального образования города Иванова. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

* – Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы. 

** – значения целевого показателя достигнуто с учетом выполнения мероприятий в 

рамках аналитической подпрограммы «Организация функционирования автомобильных 

дорог общего пользования» муниципальной программы «Благоустройство территорий 

города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1493. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусматривается выполнение следующих 

мероприятий: 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 год, 

факт** 

2022 год, 

оценка** 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

1 Площадь дорог и 

тротуаров, 

находящихся на 

зимнем содержании 

тыс. 

кв. м 
7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

2 Площадь дорог и 

тротуаров, 

находящихся на 

летнем содержании 

тыс. 

кв. м 
2 768,863 2 846,255 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 

3 Площадь моющихся 

дорог и тротуаров 

тыс. 

кв. м 
1689,180 1743,344 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 

4 Протяженность 

ливневой 

канализации 

м 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 

5 Общая площадь 

улично-дорожной 

сети 

тыс. 

кв. м 
7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

6 Текущий ремонт 

дорог (площадь 

дорожного 

покрытия) 

тыс. 

кв. м 
42,14 32,807 12,1 12,1 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 

7 Текущий ремонт 

тротуаров (площадь 

дорожного 

покрытия) 

тыс. 

кв. м 
15,05 6,97 3,2 3,2 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 



 

28 

1. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

«Дорожное городское хозяйство».  

В рамках текущей деятельности муниципального казенного 

учреждения «Дорожное городское хозяйство» будет обеспечено: 

- очистка покрытий автомобильных дорог и тротуаров, обочин, откосов 

в границах полос отвода автомобильных дорог от пыли, грязи, строительного 

и бытового мусора, иных посторонних предметов; 

- восстановление изношенных и ремонт поврежденных верхних слоев 

асфальтобетонных покрытий, остановка и предупреждение развития трещин 

в дорожном покрытии; 

- исправление профиля дорожных покрытий с добавлением щебня; 

- текущий ремонт и содержание ливневой канализации и 

ливнеприемных колодцев; 

- эксплуатация, ремонт и содержание гидротехнических сооружений 

(плотин); 

- освобождение земельных участков (снос) от объектов 

мелкорозничной торговой сети, общественного питания и бытовых услуг, 

гаражей, рекламных установок и других некапитальных сооружений; 

- транспортирование, утилизация, захоронение твердых бытовых 

отходов. 

В зимнее время дополнительно проводится: 

- очистка покрытия автомобильных дорог и тротуаров от снега, льда и 

снежного наката; 

- обработка проезжей части автомобильных дорог и тротуаров 

противогололедными материалами. 

Выполнение работ осуществляется непосредственно трудовыми 

ресурсами и специализированной техникой МКУ «Дорожное городское 

хозяйство», а при отсутствии должного количества специализированной 

техники и ресурсов – посредством размещения на официальном сайте единой 

информационной системы в сфере закупок конкурентных процедур и 

заключения договоров на аренду специализированной техники. 

Реализация мероприятия осуществляется на основе бюджетной сметы и 

не требует дополнительной детализации порядка расходования бюджетных 

средств (муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство, отсутствует). 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Муниципальное казенное учреждение 

«Дорожное городское хозяйство». 

2. Погашение кредиторской задолженности и иных неисполненных 

обязательств, возникших до реорганизации муниципального казенного 

учреждения «Дорожное городское хозяйство». 

Мероприятие предполагает снижение уровня кредиторской 

задолженности и иных неисполненных обязательств прошлых лет.  

Целью данного мероприятия является погашение части просуженной 

задолженности перед субподрядными организациями в 2023 году, а также 



 

29 

поэтапное снижение кредиторской задолженности путем возврата 

накопленной задолженности субподрядным организациям, поставщикам и 

иным контрагентам. 

Реализация мероприятия осуществляется на основе бюджетной сметы и 

не требует дополнительной детализации порядка расходования бюджетных 

средств (муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство, отсутствует). 

Предполагаемый срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Ответственным исполнителем мероприятия является МКУ «Дорожное 

городское хозяйство». 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

* – объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 № 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

Подпрограмма, всего: 253 591 660,00 258 307 510,00 265 241 970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города, в том числе: 253 591 660,00 258 307 510,00 265 241 970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Дорожное 

городское 

хозяйство» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова  

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Дорожное 

городское 

хозяйство») 

253 260 616,86 257 261 303,74 264 195 763,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 253 260 616,86 257 261 303,74 264 195 763,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Погашение 

кредиторской 

задолженности и 

иных 

неисполненных 

обязательств, 

возникших до 

реорганизации 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова  

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Дорожное 

городское 

хозяйство») 

331 043,14 1 046 206,26 1 046 206,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 331 043,14 1 046 206,26 1 046 206,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

30 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

Подпрограмма «Наружное освещение» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит обслуживать и содержать в 

рабочем состоянии более 840 км линий уличного освещения, круглогодично 

обеспечивающего освещение в темное время суток не менее 96,3 % улично-

дорожной сети города. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ 
Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год, 

2024 

год, 

2025 

год 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

1 Общая 

протяженность 

освещенных частей 

улиц, проездов, 

набережных 

км 649,83 654,83 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 671,54 

2 Общее количество 

источников света 

(светоточек) в сети 

уличного 

освещения 

ед. 20915 21058 21536 21536 21536 21536 21536 21536 21536 21536 

3 Общая 

протяженность 

сети уличного 

освещения 

км 822,66 827,66 844,37 844,37 844,37 844,37 844,37 844,37 844,37 844,37 

4 Общая годовая 

продолжительность 

работы сети 

уличного 

освещения 

час. 3888 3947 3947 3947 3947 3947 3947 3947 3947 3947 

5 Доля освещенных 

частей улиц в 

общей 

протяженности 

улично-дорожной 

сети 

% 93,7 94,2 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 

* – Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы. 



 

31 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусматривается выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Наружное освещение. 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Порядком расходования средств на наружное освещение, 

утвержденным постановлением Администрации города Иванова от 

23.12.2015 № 2621 «Об утверждении порядков расходования средств на 

выполнение работ в сфере благоустройства и порядков расчета и применения 

нормативов финансовых затрат на их выполнение». 

В рамках данного мероприятия проводятся работы: 

- по оплате электроэнергии для наружного освещения; 

- содержание, текущий ремонт сетей наружного освещения; 

- мероприятия в рамках энергосервисных контрактов. 

Приобретение работ и услуг, связанных с наружным освещением, 

осуществляется посредством размещения на официальном сайте единой 

информационной системы в сфере закупок конкурентных процедур и 

заключения муниципальных контрактов. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

Подпрограмма, всего: 148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Наружное 

освещение 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет 

города 

148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

* – объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

 

consultantplus://offline/ref=97C572CA51F88046581F530AA0257D06148C641C665E7C6CFAA167D98F65B9BB6B0EE373FA7CB808EA462295b5m4I


 

32 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

Подпрограмма 

«Благоустройство территорий общего пользования» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы ежегодно обеспечит: 

- содержание муниципальных территорий общего пользования, 

включая регулярную круглогодичную уборку обочин и газонов 

автомобильных дорог, обслуживание городских фонтанов; 

- сохранение архитектурного облика сложившейся застройки города. 

В рамках подпрограммы будет обеспечен вывоз мусора при 

организации субботников.  

Так же в рамках программы предусмотрено мероприятие: очистка 

фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и иных объектов от 

самовольного (несанкционированного) наружного размещения объявлений, 

листовок, различных информационных материалов, несанкционированных 

надписей и графических изображений. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы  

 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

1 Общая площадь 

территорий общего 

пользования города 

кв. м 462740 462740 462740 462740 

 

462740 

 

462740 

 

462740 

 

462740 

 

462740 

 

462740 

 

2 Протяженность обочин 

и газонов дорог 

(убираемых) 

км 

про-

хода 

10300 9811 7971 7613 7320 7320 7320 7320 7320 7320 

3 Общая площадь чаш 

фонтанов 

кв. м 908 908 908 908 908 908 908 908 908 908 

4 Объем вывезенного 

мусора при 

проведении 

субботников 

м3 

1143 1849 2516 2403 2311 2311 2311 2311 2311 2311 

5 Количество 

эвакуированного 

брошенного и 

разукомплектованного 

ед. 

3 22 43 41 40 40 40 40 40 40 



 

33 

транспорта 

6 Протяженность улиц 

города для очистки от 

несанкционированной 

рекламы 

км 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

7 Число жалоб на 

организацию и 

проведение работ по 

благоустройству** 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0  0  0  

* – Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы 

** – целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значений. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусматривается выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Благоустройство территорий общего пользования. 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Порядком расходования средств на выполнение работ по 

благоустройству территорий общего пользования, утвержденным 

постановлением Администрации города Иванова от 23.12.2015 № 2621 «Об 

утверждении порядков расходования средств на выполнение работ в сфере 

благоустройства и порядков расчета и применения нормативов финансовых 

затрат на их выполнение». 

 Приобретение работ и услуг, связанных с выполнением работ по 

благоустройству территорий общего пользования, осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте единой информационной 

системы в сфере закупок конкурентных процедур и заключения 

муниципальных контрактов. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

2. Очистка фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и иных 

объектов от самовольного (несанкционированного) наружного размещения 

объявлений, листовок, несанкционированных надписей и графических 

изображений. Реализация данного мероприятия осуществляется в 

соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации 

города Иванова от 12.07.2017 № 922 «Об утверждении порядка расходования 

consultantplus://offline/ref=97C572CA51F88046581F530AA0257D06148C641C665E7C6CFAA167D98F65B9BB6B0EE373FA7CB808EA462292b5mEI


 

34 

средств на очистку фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и 

иных объектов от самовольного (несанкционированного) наружного 

размещения объявлений, листовок, различных информационных материалов, 

несанкционированных надписей и графических изображений». 

Объемы работ устанавливаются в соответствии с целевыми 

показателями реализации мероприятия. Приобретение работ и услуг, 

связанных с выполнением работ по очистке территорий общего пользования 

от незаконной рекламы, осуществляется посредством размещения 

муниципального заказа и заключения муниципальных контрактов. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Администрация города Иванова 

(Управление по делам наружной рекламы, информации и оформления города 

Администрации города Иванова). 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

Подпрограмма, всего: 28 051 020,00 28 055 990,00 28 061 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 28 051 020,00 28 055 990,00 28 061 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Благоустройство 

территорий общего 

пользования 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

27 551 020,00 27 555 990,00 27 561 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 27 551 020,00 27 555 990,00 27 561 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Очистка фасадов 

зданий, строений, 

сооружений, 

ограждений и иных 

объектов от 

самовольного 

(несанкциониро-

ванного) наружного 

размещения 

объявлений, 

листовок, различных 

информационных 

материалов, 

несанкциониро-

ванных надписей и 

графических 

изображений 

Администрация 

города Иванова 

(Управление  

по делам 

наружной 

рекламы, 

информации и 

оформления 

города 

Администрации 

города Иванова) 

500 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 500 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

* – объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 



 

35 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

Подпрограмма 

«Содержание территорий общего пользования городских кладбищ» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить круглогодичное 

содержание территорий общего пользования городских кладбищ на площади 

не менее 2519,84 тыс. кв. м. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

1 Площадь 

текущего 

содержания и 

ремонта 

кладбищ 

тыс. 

кв. м 
2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 

2 Соблюдение 

сроков 

выполнения 

работ 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 Количество 

письменных 

жалоб 

физических и 

юридических 

лиц на 

качество 

выполненных 

работ** 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

* – значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы 

** – целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значений. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 



 

36 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятия: 

Содержание территорий общего пользования городских кладбищ. 

Реализация мероприятия предусматривает выполнение работы 

«Организация и содержание мест захоронения», в соответствии с 

Положением об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) по 

содержанию территорий общего пользования городских кладбищ, 

утвержденным постановлением Администрации города Иванова от 

24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об оказании муниципальных 

услуг (выполнении работ), оказываемых (выполняемых) в соответствии с 

муниципальными заданиями». Кроме того, в рамках мероприятия 

осуществляется реализация положений Закона РФ от 14 января 1993 г.         

№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», 

предполагающая организацию круглогодичного содержания и уборки 

территорий воинских захоронений, расположенных в границах городских 

кладбищ, включая оборудование мест для возложения венков, устройство 

пешеходных дорожек, озеленение, светотехническое оформление, а также 

захоронение непогребенных останков солдат, погибших при защите 

Отечества. 

Финансирование мероприятия осуществляется посредством 

предоставления муниципальному учреждению субсидии на финансовое 

обеспечение муниципального задания по выполнению работы, объем 

которой определяется на основе нормативных затрат на выполнение работ. 

Реализация мероприятия не требует дополнительной детализации 

порядка расходования бюджетных средств (муниципальный правовой акт, 

устанавливающий расходное обязательство, отсутствует). 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

Подпрограмма, всего: 18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Организация 

и содержание 

мест 

захоронений 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет 

города 

18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=97C572CA51F88046581F530AA0257D06148C641C665D7262FFA067D98F65B9BB6B0EE373FA7CB808EA462596b5mBI
consultantplus://offline/ref=97C572CA51F88046581F4D07B6492109128F3E15605B7E3DA0F2618ED0b3m5I


 

37 

- областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

* – объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

 

Подпрограмма 

«Капитальный ремонт и ремонт объектов  

уличного освещения в городе Иванове» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 год 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит выполнить работы по устройству 

недостающего освещения. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год* 

2025   

год* 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029  

год* 

2030 

 год* 

1 Протяженность объектов 

уличного освещения, на 

которых выполнены  

работы по устройству 

недостающего освещения 

км 22,77 32,22 14,30 - - - - - - - 

2. Число установленных 

светильников в рамках 

устройства недостающего 

электроосвещения на 

дорогах общего пользования 

ед. 810 921 409 - - - - - - - 

* – Значение целевого показателя подлежит корректировке исходя из потребности 

в выполнении работ и по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих мероприятий: 

1. Устройство недостающего электроосвещения на дорогах общего 

пользования. 

Перечень объектов уличного освещения, на которых планируется 

выполнить устройство недостающего электроосвещения на дорогах общего 



 

39 

пользования, утверждается постановлением Администрации города Иванова. 

Работы проводятся организациями, заключившими соответствующий 

муниципальный контракт с ответственным исполнителем подпрограммы, 

которым выступает Управление благоустройства Администрации города 

Иванова. 

Финансирование подпрограммы проводится за счет бюджетных 

ассигнований городского бюджета. 

Реализация мероприятия не требует дополнительной детализации 

порядка расходования бюджетных средств (муниципальный правовой акт, 

устанавливающий расходное обязательство, отсутствует). 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 

2024 

год* 

2025  

год* 

2026 

год* 

2027 

 год* 

2028 

год* 

2029  

год* 

2030 

 год* 

Подпрограмма, всего: 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Устройство 

недостающего 

электроосвещения 

на дорогах общего 

пользования 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

* – объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 


